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Anotace

Soutěž na fontánu před Rudolfinum byla jednou z neprestižnějších uměleckých

událostí na konci 19. století. Fontána však nebyla nikdy realizovaná a soutěž byla

v proudu dějin téměř zapomenuta. Restaurátorská dokumentace podává zprávu o

restaurování fragmentů návrhů na fontánu nalezených ve vile Stanislava Suchardy.

Tyto fragmenty jsou jedinými známými dochovanými ze všech návrhů.

Rodina Suchardů je pozoruhodná kontinuitou uměleckých a restaurátorských

povolání, která byla zachovávána členy rodu už od konce 18. století. Tato činnost

vrcholí sochařem a restaurátorem Vojtěchem Suchardou, ve kterém se spojila tvořivost

a invence s citem pro historii díla.
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 Competition for fontain in front of Rudolfinum was one of the most

prestigious art events on the late 19th century. Fontain was never implemented and

competition was olmost forgetten on the stream of history. Restoration documentation

reports on the restoration of fragments of the fountain founded in the villa of Stanislav

Sucharda. These fragments are only known extant pieces of all proposals.

Family Sucharda is remarkable continuity and restoration of artistic professions,

which was maintained family members since the end of the 18th century. This activity

culminates sculptor and restorer Vojtech Sucharda, which brings together creativity

and inventiveness with a sense of history of art.
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ÚVOD
Úkolem bakalářské práce je komplexní restaurátorský zásah na sérii devíti

originálních sádrových odlitků od sochaře Stanislava Suchardy, které byly nalezeny

v prostorách vily Stanislava Suchardy. Odlitky ze soutěže na návrh fontány před

Rudolfinum z let 1896–1897 se dochovaly ve fragmentárním stavu, který neumožnuje

jejich prezentaci. Textová část praktické části podává zprávu o restaurování těchto

plastik s kompletní fotografickou a grafickou dokumentací.

Praktická část je rozšířena o textovou část teoretickou, která se zabývá historií

soutěže na fontánu před Rudolfinum a rodem Suchardů. Tato část je zaměřena na úvod

do historie rodu a restaurátorské počiny Vojtěcha Suchardy. Obrazová část doplňuje

tento průzkum o fotografickou dokumentaci průběhu nahrazování Kašny se sousoším

Nanebevzetí Panny Marie na nádvoří pražské Lorety.
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1. DOKUMENTACE RESTAUROVÁNÍ SÁDROVÝCH

ODLITKŮ OD STANISLAVA SUCHARDY

1.1 Základní informace

1.1.1 Lokalizace památky

Kraj: Praha

Obec: Praha

Adresa: Suchardova 1, Praha 6, Bubeneč

Název památky: Návrh fontány před Rudolfinum – sádrové odlitky, série

devíti odlitků, fragmenty z návrhů

Bližší určení místa: vila Stanislava Suchardy, depozitář

1.1.2 Údaje o památce

Autor: Stanislav Sucharda

Sloh/Datace: 1896 -1897

Materiál: sádra, pigmentovaná patina

Rozměry: odlitek č. 1: výška 33 cm, šířka 22 cm, hloubka 27 cm

odlitek č. 2: výška 34,5 cm, šířka 49,5 cm, hloubka 21 cm

odlitek č. 3: výška 27,5 cm, šířka 17,5 cm, hloubka 17,5 cm

odlitek č. 4, 6, 7, 8 a 9: výška 34,5 cm, šířka 20,5 cm, hloubka 18cm

odlitek č. 5: výška 47 cm (s armaturou), šířka 22cm

1.1.3 Údaje o akci

Vlastník: Nadace Stanislava Suchardy

Investor: Nadace Stanislava Suchardy, v zastoupení PhDr. Martina

Krummholze

Časové rozmezí: prosinec 2012 – srpen 2013

Vedoucí akce: doc. Jiří Novotný, ak. soch.
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1.2 Historický průzkum

1.2.1 Historie soutěže

Odlitky jsou součástí celkem tří modelet návrhů do umělecké soutěže na

fontánu před Rudolfinum. Donátorem této soutěže byla Městská spořitelna, jejíž

zástupci se rozhodli přispět na tento umělecký počin. Fontána měla vyplňovat střed

náměstí na nábřeží mezi Rudolfinem a Umělecko-průmyslovou školou. Dnes je tato

veřejná událost skoro zapomenuta, přestože ve své době byla jednou

z nejvýznamnějších a nejnákladnějších sochařských konkurzů se záměrem na realizaci.

Zmínky o ní zmizely v proudu dějin, ani dnes nemáme však mnoho informačních

podkladů. Soutěž měla celkem dvě kola, přesto se zachovaly cekem tři návrhy

Stanislava Suchardy. První kolo bylo vyhlášeno v listopadu roku 1896. Článek o

soutěži byl otisknut v listopadovém čísle Volných směrů téhož roku v pravidelné

rubrice Soutěže umělecké: „Městská rada kr. hl. města Prahy vypisuje konkurs na

získání návrhů pro monumentální fontánu před Rudolfinem. Ceny vypisují se tři, 1500,

1000 a 600 zl. Jury bude jmenována ke dni 5. listopadu 1896. Nápadný v podmínkách

konkurenčních jest odstavec 12: -Výrok poroty i odůvodnění bude beze změny

uveřejněn radou městskou v denních listech bez ohledu na to, jak ceny radou městskou

budou uděleny. Stylisace tato, jež vykládati se dala různým způsobem, přiměla některé

pány konkurenty k soukromému dotazu, jenž zodpověděn opět soukromé, oznámením,

že –věta. bez ohledu na to, jak ceny r. m. budou uděleny, se vypouští.“
1

Na konci listopadu 1896 byla jmenována porota. Ta byla zastoupena sochaři J.

Mauderem a J. V. Myslbekem. Ze strany architektů pak výzvu přijali J. Schulz a J.

Zítek. Vyzván byl taktéž malíř Max Pirner, který však „volbu nepřijal“
2
.

V prvním kole soutěže byl první cenou oceněn návrh sochaře Bohuslava

Schnircha a architekta Josefa Fanty. Stanislav Sucharda přizval ke spolupráci na tomto

návrhu architekta Aloise Dryjáka a za návrh s názvem Česká pověst si odnesli místo

druhé. Třetí cenu obdrželi sochař František Stránský s architektem Antonínem

Balšánkem za návrh s názvem Český mythus. Porota se sice téměř jednomyslně shodla

na udělení míst a cen, neshodla se však názorem na konečné udělení této zakázky

k realizaci: „Členové poroty J. Mauder, J. V. Myslbek a V. Weitenweber doporučují týž

1 Volné směry, Ročník I., číslo 1., listopad 1896
2 Volné směry, Ročník I., číslo 3., leden 1897
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projekt zároveň k provedení, kdežto J. Schulz aj. Zítek vyslovují náhled svůj v ten

smysl, že nepovažují motiv jehlance co vhodný pro fontánu.“
3
Tento jehlanec, tedy

motiv obelisku, měl ve svém návrhu první, druhý oceněný model i model C. Kloučka,

který zůstal neoceněn. Přesto byla jeho reprodukční fotografie zveřejněna ve Volných

směrech.

V témže čísle Volných směrů je zveřejněna fotografie dalšího návrhu

Stanislava Suchardy, který je variací návrhu podaného s architektem A. Dryákem.

Celou kompozici snižuje, a motiv stromu, kterým nahrazuje obelisk, směřuje

k horizontálnímu působení kompozice. Z popisů se nedozvídáme nic víc, než že jde o

návrh S. Suchardy. Fotografie je však uvedena souběžně s ostatními reprodukcemi

návrhů z prvního kola. To podporuje hypotézu, že S. Sucharda se prvního kola účastnil

hned dvěma návrhy, tedy vertikální verzí a horizontální verzí, která ponechává stejné

sochařské prvky figur a obměňuje prvky architektonické.

Na začátku roku 1897 je tedy vypsáno druhé kolo soutěže, do kterého se

Sucharda zapojuje návrhem s názvem Rusalný den.

Suchardův rozpočet (5/2 1897) jeho konkurenčního návrhu Rusalný den je

následující: „základy, 18 cm vysoký žulový stupeň, práce pak z hořického pískovce,

spodní bazén, 4 podstavce pro nárožní sochy, 4 nádržky kol středního podstavce, 4

konzoly nárožní, obklad středního podstavce, dřík, patka a hlavice středního sloupu,

velká mísa, podstavec a dřík vrchní kuželky, dovoz pískovce, osazení, instalace

vodovodu, modely k 10 sochám, modely k ornamentům, vylití 10 bronzových soch a

ornamentu, montáž tohoto, honorář za plány a dokumentaci. CELKEM: 82.232 K 20

H“
4

I toto kolo však neskončilo pro žádného sochaře udělením zakázky na realizaci.


[…]


chromová zeleň), nelze vyloučit přítomnost zelené hlinky, olovnatá běloba, zelený měďnatý pigment?

Posouzení čištění povrchu laserem, objekt č. 1:

Z mikroskopického průzkumu vyplývá, že v místě redukce tmavého povrchu (svrchní části snímků)

došlo k odstranění nečistot a pravděpodobně také anorganických solí – chloridů. Povrch sádry je v těchto

místech méně uzavřený v porovnání s nečištěným povrchem. Na povrchu krystalů sádrovce nebyly pozorovány

žádné změny.

Tab. 2: snímky povrchu sádry: sloupec vlevo nečištěný povrch, sloupec vpravo čištěný

povrch. U snímků je uvedeno zvětšení mikroskopu, při kterém byly fotografie snímány.

3000×

3000×

4000×

4000×

3000×

3000×

4000× 4000×

Závěr:

V rámci laboratorního průzkumu byly mikroskopicky studovány vzorky povrchových úprav

odebrané ze sádrových odlitků návrhů fontány před Rudolfinum od Stanislava Suchardy. Na základě

výsledků průzkumu povrchových úprav odlitků byly dále odebrány a posléze zkoumány vzorky

povrchových úprav, pravděpodobně protipožárních nátěrů, odebrané z krovu a podkrovního prostoru

Suchardovy vily, kde byly odlitky po jistou dobu uloženy. Tyto vzorky byly studovány kvůli potvrzení

předpokladu, že povrchová úprava růžového odstínu nacházející se na odlitku č. 9 (7022) není

záměrným výtvarným zpracováním povrchu odlitku, ale nástřikem konstrukčních prvků krovu

náhodně aplikovaným také na některé odlitky, které byly v krovu uloženy. Dále bylo mikroskopicky

vyhodnoceno čištění povrchu plastiky č. 1 laserem. Závěry z laboratorního průzkumu vzorků jsou

shrnuty v následujících odstavcích.

Povrchové úpravy odlitků náležících k návrhu fontány:

Na odlitcích se nacházejí povrchové úpravy různých odstínů převážně hnědé a zelené barvy.

U většiny dodaných vzorků byla pozorována podobná výstavba povrchových úprav. Povrch sádry

většiny odlitků je upraven organickou podkladní vrstvou (1), jejíž složení nebylo blíže specifikováno.

Na objektech č. 1, 5, 7 a 8 tato vrstva vykazuje žlutou UV fluorescenci i barvu, na vzorcích

odebraných z objektů č. 4 a 6 byla pozorována červená UV fluorescence podkladní vrstvy, typická pro

šelak. Pouze na vzorku z objektu č. 3 nebyla organická podkladní vrstva pozorována. Na podkladové

vrstvě (1) je nanesena barevná povrchová úprava, která je s výjimkou objektu č. 3 provedena ve

velmi tenké vrstvě. Na objektech č. 4, 6 a7 má tato povrchová úprava podobné složení i barvu (hnědá).

Hnědá patinace se nachází také na objektu č. 3, zde ale není přítomen organický podklad, i výstavba

a složení povrchové úpravy jsou odlišné. Barevná vrstva objektu č. 3 byla pravděpodobně nanesena

v několika krocích a na rozdíl od ostatních objektů obsahuje příměs modrého pigmentu.

U vzorků, které byly odebrány z objektů č. 1 a 8 nelze rozhodnout, zda se na podkladní

organické vrstvě nachází pouze nečistoty nebo také fragmenty barevných povrchových úprav.

Růžové povrchové úpravy, protipožární nátěry:

Vzorek odebraný z objektu č. 9 obsahuje pohledovou povrchovou úpravu růžového odstínu,

pod kterou se nachází fragmenty šedo-bílé vrstvy. Obě vrstvy obsahují uhličitan a síran vápenatý,

růžová vrstva dále červenou hlinku. Stratigrafie i složení vrstev odebraných z krovu (7093) jsou

podobné, jen obsah síranu vápenatého je znatelně nižší. Pod spodní bílou vrstvou, které se stejně jako

růžová vrstva znatelně liší tloušťkou od vrstev patiny odlitků, byla pozorována často silná vrstva

nečistot. Lze tedy předpokládat, že se jedná o druhotnou povrchovou úpravu. Problematika bude

v budoucnu šířeji zkoumána na dalších odebraných vzorcích.

Čištění laserem:

Z průzkumu elektronovou mikroskopií (REM/EDS) vyplývá, že v místě redukce tmavého

povrchu odlitku č. 1 došlo k odstranění nečistot a pravděpodobně také anorganických solí – chloridů.

Na povrchu krystalů sádrovce nebyly pozorovány žádné změny.

V Litomyšli 21. 8. 2013

Ing. Petra Lesniaková, PhD.

Katedra chemické technologie Fakulty restaurování, Litomyšl

Univerzita Pardubice

Přílohy – fotografická dokumentace míst odběrů vzorků:

Autor fotografií: P. Mrověc

Obr. 41 Místo odběru vzorku 7017 (Vz1).

Obr. 42 Místo odběru vzorku 7018 (Vz3).

Obr. 43 Místo odběru vzorku 7019 (Vz5).

Obr. 44 Místo odběru vzorku 7020 (Vz6).

Obr. 45 Místo odběru vzorku 7021 (Vz7).

Obr. 46 Místo odběru vzorku 7022 (Vz9).

Obr. 47 Místo odběru vzorku 7062 (Vz11).

Obr. 48 Místo odběru vzorku 7063 (Vz12).

Obr. 49 Místo odběru vzorku 7064 (Vz13).

Obr. 50 Místo odběru vzorku 7091 (Vz1/5.7).

Obr. 51 Místo odběru vzorku 7092 (Vz2/5.7).

Obr. 52 Místo odběru vzorku 7093 (Vz3/5.7).

Obr. 53 Místo odběru vzorku 7094 (Vz4/5.7).
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