Pavel Mrovec, Restaurování originálních sádrových odlitků od Stanislava Suchardy

Oponentský posudek bakalářské práce

Předložená práce Pavla Mrovce se skládá z částí zabývajících se návrhy Stanislava Suchardy na fontánu před pražské Rudolfinum, vlastním restaurováním dochovaných fragmentů sádrových odlitků těchto návrhů a konečně sochařskou a restaurátorskou tvorbou rodu Suchardů, s akcentem na osobnost Stanislava mladšího bratra Vojtěcha Suchardy. Vzhledem k nedostatečné probádanosti suchardovských témat, lze Mrovcovu volbu ocenit, přestože ho právě uvedená skutečnost postavila před nelehký úkol. Dvouseťletá kontinuální činnost packých a posléze pražských Suchardů na poli řezbářské, loutkářské, sochařské, malířské a restaurátorské tvorby skýtá - spolu s objemným, dosud nezpracovaným písemným i uměleckým materiálem - značný potenciál nevytěžených a nezhodnocených poznatků, mj. se silnou vazbou k východočeskému regionu. V rámci bakalářské práce bylo možné autorem zvolená teoretická témata spíše naznačit, a to v rámci limitů daných (ne)přístupností pramenných materiálů a skromnou relevantní literaturou.

V úvodní části autor ozřejmuje okolnosti konkurzu na fontánu před Rudolfinem (1896/1897) a věnuje se vítězným návrhům jednotlivých kol této soutěže. Nejednalo se sice o "nejvýznamnější" sochařský konkurz (s. 12), nicméně jistě šlo o nejnáročnější zadání pražské veřejné fontány druhé poloviny 19. století. Dnešní označení prostranství (Palachovo náměstí) autor překvapivě ani jednou neuvádí. Stejně tak by bylo vhodné zmínit souvislost mezi zadávanou fontánou a budovou Rudolfinu, jehož budovatelem byla rovněž Česká spořitelna. Určité výhrady lze vyslovit k popisům kompozic jednotlivých návrhů fontány. Zde by bylo žádoucím postupovat od celku k detailu, od popisu architektonické struktury přejít k figurální komponentě a ikonografii. Půdorysnou formu prvního návrhu lze označit jako "kvadrilob" (s. 15). V případě postranních figurálních partií by bylo výstižnějším "boční figurální skupina" než "boční figury" (s. 20), "mužská / ženská figura / postava" vhodnější než "muž" / "žena" (tamže), "horizontálně členěný / odstupňovaný sokl" než "další sokl" / "další sokl" / "vrchní sokl" (tamže), "předsazená sousoší" než "vystouplá" (tamže). Zavádějícím se zdá též "vnější ohrada bazénu" (s. 16). Vrcholový "sloupek" třetího návrhu lze označit jako monumentalizovanou "balustru" nebo "kuželku" / "kuželkovitý sloupek" (s. 17). Stávajícím hmotovým prvkem uprostřed náměstí nejsou "místnosti veřejných záchodů" (s. 14), nýbrž ventilace podzemního parkingu. S obeliskem jako frekventovaným motivem se lze setkat přinejmenším již od 17. století, postulovaná souvislost s rozvojem egyptologie není validní. (s. 16). Co se námětového zdroje týče, je zcela oprávněně uveden K. J. Erben a jeho Kytice. (s. 15).

Devět dochovaných odlitků bylo autorem přiřazeno k jednotlivým variantním návrhům fontány. Na základě konfrontace s dobovými fotografiemi došel autor ke správnému konstatování, že se nejedná o finální návrhy, nýbrž o dílenské pracovní varianty. Dále je důkladně popsán průběh jednotlivých etap restaurování (fotodokumentace; očištění od prachového depozitu; odběr vzorků, průzkum a zkoušky postupu čištění; stanovení koncepce restaurátorské zásahu respektujícího způsob prezentace plastik; čištění; lepení oddělených částí; rekonsolidace povrchů a injektáž; plastická retuš; dočištění; barevná retuš). Na základě konfrontace různých postupů byla ve většině případů uplatněna kombinace čištění plastickou gumou Koh-i-noor a laserem Eos 1000. Vzhledem k různému stádiu poškození

jednotlivých odlitků byl zvolen diferencovaný restaurátorský postup respektující budoucí záměr prezentace odlitků formou výstavy. V případě třetího Suchardova návrhu byla na základě dobových fotografií vytvořena objemová architektonická struktura umožňující volné osazení dochovaných odlitků. Ostatní odlitky sloužící zřejmě ke zkouškám patinace byly po očištění jen v omezené míře plasticky a barevně retušovány. Následuje detailní popis restaurátorských zásahů všech devíti odlitků. Odlitek č. 9 obsahující sekundární nátěr protipožární barvou byl důkladně zkoumán a optimální postup - aplikovatelný i na další obdobně poškozená díla - ve spolupráci s laboratoří pečlivě vyhodnocován. Přestože je na s. 50 zmíněna jako majitel dodatečně identifikovaných odlitků třetího návrhu Národní galerie, setkáme se na s. 52 s omylem uvedenou Galerií hlavního města Prahy.

Ne zcela organicky dále navazuje kapitola věnovaná rodu Suchardů a jeho restaurátorské tradici. V líčení suchardovské historie a genealogie se autor dopouští nepřesností plynoucích z jeho nekritického přístupu k použité literatuře (Bařina), resp. neprobádanosti tématu. Kupř.: Na přelomu 18. a 19. století po sobě následovali celkem tři "Janové Suchardové", nikoliv pouze dva. Václav Kliment Klicpera (1797 - 1859) se nemohl setkat se Stanislavem Suchardou (1866 - 1916). V této části ostatně místy scházejí odkazy na použitou a citovanou literaturu. Označení Anny Šádkové-Suchardové "nadanou a schopnou malířkou" (s. 59) je značně nadsazeným; byla především zručnou (a možná též výtvarně nadanou) patinérkou. Ve spolku Mánes se neangažoval Antonín Sucharda (s. 59), nýbrž jeho syn Stanislav. Citát z packé kroniky měl zřejmě znít "Za pobytu v Praze ..." (s. 59). Stanislav Sucharda nebyl "hlavním redaktorem výtvarné části" (s. 61) Volných směrů, ale pouze členem redakčního výboru. Nepravděpodobným je uvedený počáteční rok (1901) studia Miroslavy Suchardové (1889 - 1965) na Uměleckoprůmyslové škole (s. 66).

Závěrečná kapitola je věnovaná Vojtěchu Suchardovi a jeho loutkářské a sochařské činnosti, s akcentem jeho zásluh na poli restaurování historických skulptur.

Po stránce gramatické lze autorovi vytknout užívání nespisovných výrazů (Sucharda "protlačil" - s. 14; drát "vylézá" - s. 20; "místo sochaře č. 2" - s. 61), chyby ve shodě podmětu s přísudkem a předložkových vazbách, a zejména nesprávné užívání velkých písmen (kupř. "Česká země" - s. 56; "Novopacká vila" - s. 60; "ukolébavka" - s. 62; "Palackého Pomník" - s. 62; "Orloj" - s. 65, "Kašna" - s. 70, ad.). Opakovaně je komoleno jméno architekta Aloise Dryáka ("Dryják"), nepřesným je označení reliéfu Praha a Vltava ("reliéf Vltava" - s. 62).

Přes uvedené formální nedostatky jsou výsledky Mrověcovy práce nesporným přínosem k poznání tvorby předního českého sochaře Stanislava Suchardy. Autor předkládá množství nových informací využitelných jak pro účely restaurování a záchrany umělcovy pozůstalosti, tak pro další bádání historiků umění v oblastech české skulptury i historických dílenských a restaurátorských postupů. Autorův zodpovědný přístup a vhodně stanovená kombinace aplikovaných konzervačních a restaurátorských postupů vedly ke znovuzkříšení cenných Suchardových návrhů fontány před Rudolfinem (pokládáných za ztracené resp. zničené) a umožňují jejich budoucí prezentaci nejširší veřejnosti. Případná pokračující práce na započatém tématu by - vzhledem k právě uvedeným závěrům i Mrověcově prokázaným kompetencím - byla přínosnou a nanejvýše žádoucí. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi dobře.

v Praze 17. září 2013

PhDr. Martin Krummholz